onoarea noastră militară și renumele nostru cel bun, — m'am declarat de învoit, ca să dau porunca trupelor mele pentru sistarea inimizățiilor, ca astfel să se poată începe îndată negoțiarile pentru încheierea armistițiului.“

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.“

Zarand, la 15/27 Novembre 1885. Domnule Redactor! Sunt tocmai 7 oare seara. Me aflu în călătoria mea în Brad. Es tocmai pe stradă, deși tina e până în genunchi, și ce ved! trecătorii stradelor caută spre cer cum cad stelele una după alta. Va fi bătaie mare, de aceea cad stelele — duse unul — atăta oameni vor perî în bătaia, câte stele cad jos.